
1  

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 202 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA RELATIVO ALLA ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 

VOLTI ALLA SISTEMAZIONE STRADALE E CONTESTUALE 

APERTURA AL LIBERO TRANSITO DI VIA GIUSEPPE RADICIOTTI – 

INCROCIO CON VIA DI CAMPOLIMPIDO (ALTEZZA VIA S. CARLO 

BORROMEO).   
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 12 del mese di SETTEMBRE,  alle ore 12,15  in Tivoli,  si è 

riunita la Giunta Comunale in forma agile, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale 

n° 151 del 06/07/022, nelle seguenti persone presenti nella sede comunale: 

 
 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco 
DI GIUSEPPE LAURA Vice-Sindaca 

INNOCENTI GIOVANNI Assessore 
CAPPELLI MARIA LUISA Assessora 
DIMICCOLI ANGELA Assessora 

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora 
RONDONI NELLO Assessore 
 
 

 

e nelle seguenti persone presenti in collegamento telematico: 

 

  
 

 

Risultano assenti  

DEL BUFALO MARCO 
 

Assessore 

 

 

Partecipa presente nella sede comunale 
   

 

Il Vice Segretario Generale    RICCARDO RAPALLI 

 



2  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

- con Deliberazione n. 22 del 27/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - periodo 2022/2024; 

- Il D.U.P. approvato prevede, tra l’altro, nel paragrafo 3.21 Area Lavori Pubblici, i seguenti obiettivi: 

"OBIETTIVO STRATEGICO 6”: RECUPERO SPAZI URBANI DEGRADATI 

“L’obiettivo è la riqualificazione, con interventi anche di piccola estensione, di spazi pubblici degradati al 

fine di restituirli alla cittadinanza per la sosta, il passaggio e l’aggregazione sociale, attraverso l’utilizzo di 

risorse proprie, ma anche attraverso risorse da reperire attraverso finanziamenti extracomunali o 

sponsorizzazioni, anche in collaborazione con lo Sportello Europa." 

“OBIETTIVO STRATEGICO 4” - MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI 

“L’obiettivo è ottimizzare la gestione delle attività manutentive delle sedi e delle pertinenze stradali, al fine 

di migliorare le condizioni generali di decoro ed incrementare, anche attraverso il rifacimento di alcune 

sedi stradali, la sicurezza degli utenti con tendenziale riduzione del rischio di contenzioso. Si proseguirà nel 

costante monitoraggio del servizio di Global Service. Particolare attenzione avrà il controllo dei servizi di 

interfaccia con i cittadini. Si intendono programmare interventi sul patrimonio stradale finalizzati a 

garantire e aumentare la sicurezza stradale”; 

 

CONSIDERATO CHE è intenzione di questa Amministrazione dare urgente risposta alle esigenze dei 

residenti del quartiere di Campolimpido attraverso la realizzazione di due importanti interventi di 

connessione: 

1. realizzare un breve tratto stradale, previsto dal vigente PRG, che consentirà di raccordare l’attuale 

viabilità con quella del quartiere di Favale e Casal Bellini, necessario altresì a migliorare la connettività 

della scuola dell’obbligo sita in via Libertucci. Per tale intervento il Consiglio Comunale, con propria 

Deliberazione n. 48 del 23/10/2020, ha approvato apposita mozione prot. n. 36870 avente ad oggetto: 

“presa in carico di un’area in cessione per viabilità interna ai comparti di nuova edificazione nel piano 

particolareggiato esecutivo di campo limpido”; 

2. acquisizione e sistemazione della sede stradale con contestuale apertura al libero transito del tratto di via 

Giuseppe Radiciotti – incrocio con via di Campolimpido (altezza via S. Carlo Borromeo). Tale 

intervento è necessario in quanto l’asse viario di cui trattasi è collocato all’interno di un contesto 

edilizio - urbanistico a carattere prevalentemente residenziale in via di espansione, e considerato anche 

che la principale arteria di scorrimento, rappresentata da via di Campolimpido, risulta spesso molto 

trafficata data anche la presenza di attività commerciali a servizio del quartiere. In posizione limitrofa a 

via Giuseppe Radiciotti, inoltre sono ubicati n. 2 plessi scolastici, siti in via Guerrino Libertucci e via 

G.A. Croce, e la presenza di tali strutture scolastiche genera, durante tutto il periodo di vigenza 

dell’anno scolastico, un sovraccarico di traffico veicolare insistente sulla attuale viabilità, dovuto al 

normale afflusso e deflusso degli studenti. Ne discende, che in prossimità di detti plessi scolastici, si 

generano problematiche afferenti alla sicurezza ed al normale scorrimento dei veicoli; 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Programma degli acquisti e Programmazione 

dei lavori pubblici” il quale dispone, tra l’altro, che le amministrazioni aggiudicatrici, sono tenute a 

predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 

nell'anno stesso, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 

gli Enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;  

 

Atteso che:  

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 20/12/2021 è stato adottato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e Piano annuale 2022;  



3  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/06/2022 il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2022-2024 e Piano annuale 2022 è stato approvato nella nota di aggiornamento 

del DUP (documento unico di programmazione) dell’Ente;  

 

VISTA la Deliberazione n. 142 del 24/06/2022, tramite cui la Giunta Comunale ha dato  i seguenti indirizzi, 

a. Al dirigente del Settore VIII - Lavori Pubblici, di predisporre un progetto di fattibilità tecnico 

economica dell’opera in oggetto, finalizzato ad identificare tutti i costi annessi e connessi necessari ad 

acquisire, trasformare ed adeguare le aree di cui sopra; 

b. al dirigente del Settore VI – Urbanistica ed Edilizia Privata, di attivarsi per l’identificazione e 

l’estrazione degli atti urbanistici ed edilizi, necessari al Settore VIII per la fase progettuale; 

c. al dirigente del Settore VII - Programmazione Economico Finanziaria, Patrimonio ed Attività Produttive 

di verificare gli aspetti relativi alla parte economica e patrimoniale dell’intervento a supporto del settore 

VIII LL.PP., nonché di porre in essere tutte le procedure inerenti alla immissione in possesso e 

registrazione al patrimonio dell’Ente delle aree oggetto di acquisizione da parte del Comune di Tivoli, al 

fine della apertura al libero transito dell’asse viario di cui trattasi; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto l’esecuzione degli interventi volti alla 

“sistemazione stradale e contestuale apertura al libero transito di via Giuseppe Radiciotti – incrocio con via 

di Campolimpido (altezza via S. Carlo Borromeo)”, redatto di concerto dal Settore VIII – Lavori Pubblici e 

dal Settore VII – Ufficio Patrimonio e composto dai seguenti elaborati, ai sensi del D.Lgs. 50/2016: 

TAV.00_ Elenco elaborati 

TAV.01_ Relazione generale 

TAV.02_ Documentazione fotografica 

TAV.03.1_ Inquadramento urbanistico 

TAV.03.2_ Inquadramento urbanistico 

TAV.04.1_ Elaborato architettonico- Rilievo stato di fatto  

TAV.04.2_ Elaborato architettonico- Proposta progettuale 

TAV.05.1_ Planimetria delle lavorazioni Primo Tratto 

TAV.05.2_ Planimetria delle lavorazioni Secondo Tratto 

TAV.06_ Piano particellare di esproprio  

TAV.07_ Computo metrico di massima  

TAV.08_ Quadro Tecnico economico  

TAV.09_ Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per   

la stesura dei piani di sicurezza  

 

VISTO il Quadro Tecnico Economico dell’intervento, associato allo studio di fattibilità tecnica ed 

economica: 

  



4  

COMUNE DI TIVOLI  (PROV. DI ROMA) 

  

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER OPERE DI RISISTEMAZIONE 

STRADALE ED APERTURA AL LIBERO TRANSITO DI VIA GIUSEPPE RADICIOTTI    

 (art. 23 del D.Lgs 50/2016) 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO 

  DESCRIZIONE     

A 

A1- IMPORTO LAVORI A RIBASSO    €        103.362,20  

A2-COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    €            5.168,11  

TOTALE (A BASE DI GARA)    €        108.530,31  

        

  B - SOMME A DISPOSIZIONE     

B 

B1-Rilievi accertamenti, indagini ed accatastamenti    €            5.000,00  

B2-Allacciamenti a pubblici servizi    €            3.000,00  

B3-Imprevisti, lavori in economia e forniture (iva compresa)    €          19.624,17  

B4-Acquisizione aree e immobili e espropri, spese e tasse 

comprese    €            9.000,00  

B5-Spese tecniche( progettazione defintiva, esecutiva, 

direzione lavori, CSP, CSE, contabilità, CRE)    €          14.000,00  

B6-Cassa Previdenza (su B1e B5)    €               760,00  

B7-IVA spese tecniche 22% (su B1, B5 e B6)    €            4.347,20  

B8-Spese contributo Anac    €                 30,00  

B9-Spese tecniche art. 113    €            2.170,61  

B10-IVA sui lavori 22%    €          23.876,67  

TOTALE B    €          81.808,64  

          

  TOTALE A + B     €        190.338,95  

 

Accertato che al fine di dare avvio alle opere succitate, ad avvenuto reperimento delle risorse necessarie alla 

copertura delle spese previste per l’intervento, occorrerà procedere alla variazione del programma delle 

OO.PP. 2022/2024, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 20/12/2021 ed approvato nella 

nota di aggiornamento del DUP con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 27 giugno 2022; 

Ritenuto di:  

 nominare il dott. Tullio Lucci, Dirigente dei Settori VIII quale R.U.P. dell’iniziativa in argomento; 

 approvare il progetto di Fattibilità Tecnica Economica  sopra menzionato; 

 

Dato atto che:  

 l’adozione del presente atto, pur non comportando impegni contabili diretti, comporta riflessi indiretti 

sul patrimonio dell’ente  

 



5  

RITENUTO di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO 

il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

il D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50;  

lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla proposta della 

presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

Contabile; 

Con voti unanimi legalmente espressi anche ai fini dell’immediata esecutività; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono interamente richiamate, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto l’esecuzione degli 

interventi volti alla “sistemazione stradale e contestuale apertura al libero transito di via Giuseppe 

Radiciotti – incrocio con via di Campolimpido (altezza via S. Carlo Borromeo)”, redatto di concerto dal 

Settore VIII – Lavori Pubblici e dal Settore VII – Ufficio Patrimonio e composto dai seguenti elaborati, 

ai sensi del D. Lgs. 50/2016: 

TAV.00_ Elenco elaborati 

TAV.01_ Relazione generale 

TAV.02_ Documentazione fotografica 

TAV.03.1_ Inquadramento urbanistico 

TAV.03.2_ Inquadramento urbanistico 

TAV.04.1_ Elaborato architettonico- Rilievo stato di fatto  

TAV.04.2_ Elaborato architettonico- Proposta progettuale 

TAV.05.1_ Planimetria delle lavorazioni Primo Tratto 

TAV.05.2_ Planimetria delle lavorazioni Secondo Tratto 

TAV.06_ Piano particellare di esproprio  

TAV.07_ Computo metrico di massima  

TAV.08_ Quadro Tecnico economico  

TAV.09_ Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro 

per   la stesura dei piani di sicurezza  

 

3. DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’intervento, associato allo studio di fattibilità 

tecnica ed economica 

 



6  

COMUNE DI TIVOLI  

 PROV. DI ROMA 

  

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER OPERE DI RISISTEMAZIONE 

STRADALE ED APERTURA AL LIBERO TRANSITO DI VIA GIUSEPPE RADICIOTTI    

 (art. 23 del D.Lgs 50/2016) 

  QUADRO TECNICO ECONOMICO 

  DESCRIZIONE     

A 

A1- IMPORTO LAVORI A RIBASSO    €        103.362,20  

A2-COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    €            5.168,11  

TOTALE (A BASE DI GARA)    €        108.530,31  

        

  B - SOMME A DISPOSIZIONE     

B 

B1-Rilievi accertamenti, indagini ed accatastamenti    €            5.000,00  

B2-Allacciamenti a pubblici servizi    €            3.000,00  

B3-Imprevisti, lavori in economia e forniture (iva compresa)    €          19.624,17  

B4-Acquisizione aree e immobili e espropri, spese e tasse 

comprese    €            9.000,00  

B5-Spese tecniche( progettazione defintiva, esecutiva, 

direzione lavori, CSP, CSE, contabilità, CRE)    €          14.000,00  

B6-Cassa Previdenza (su B1e B5)    €               760,00  

B7-IVA spese tecniche 22% (su B1, B5 e B6)    €            4.347,20  

B8-Spese contributo Anac    €                 30,00  

B9-Spese tecniche art. 113    €            2.170,61  

B10-IVA sui lavori 22%    €          23.876,67  

TOTALE B    €          81.808,64  

          

  TOTALE A + B     €        190.338,95  

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione ai Settori VII - Programmazione Economico 

Finanziaria, Patrimonio ed Attività Produttive, VIII - Lavori Pubblici, VI – Urbanistica ed Edilizia 

Privata e Segreteria Generale, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza; 

5. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. del 18/08/2000, n.° 267). 

 

 

 



7  

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

            GIUSEPPE PROIETTI                  RICCARDO RAPALLI 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa deliberazione N° 202, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa 

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

       Tivoli, lì  

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………… al 

……………... 

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento 
degli enti  locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo 

Unico  sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 

267. 

 

Tivoli, lì 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 


